
 
 

SETTORE VIGILANZA 

                    
n. Generale     467   del   29/09/2020 

 

 

 

DETERMINA N.  27 DEL  29/09/2020 
 

 

 

Oggetto:  ADESIONE ALLA CONVENZIONE PER LA PRESTAZIONE DEI SERVIZI DI TELEFONIA MOBILE 

PER LE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI  EDIZIONE N. 7 DI CONSIP PER N. 3 SIM DATI CIG 

ZE62E483ES 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

La Presente Determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune di 

Casatenovo dal 02/10/2020 al 17/10/2020 

 

 Comune di Casatenovo 
  Provincia di Lecco 

 Polizia Municipale 

97
01

6 
- C

_B
94

3 
- 1

 - 
20

20
-1

0-
02

 - 
00

19
97

2



Determinazione n. 27 del 29/09/2020 

 

 

                     
OGGETTO : ADESIONE ALLA CONVENZIONE PER LA PRESTAZIONE DEI SERVIZI DI TELEFONIA 

MOBILE PER LE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI  EDIZIONE N. 7 DI CONSIP PER N. 3 SIM DATI CIG 

ZE62E483ES 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Richiamato il Decreto sindacale n. n. 10 del 20/05/2019 mediante il quale il sottoscritto, ai 

sensi dell’art. 50, comma 10 e dell’art. 109, comma 2, del Tuel, è stato nominato  Responsabile 

di servizio del Settore “Vigilanza”  – titolare della P.O. n. 7 come individuata nel vigente 

Regolamento sull’ordinamento  degli uffici e dei servizi, con decorrenza 21.05.2019 e sino al 

31.12.2020;  

 

Vista e richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 69 in data 30.12.2019, esecutiva ai 

sensi di legge, mediante la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 

Finanziario 2020/2022, ex. D.lgs 118/2011, ed i relativi allegati di legge; 

 

Viste le deliberazioni della Giunta comunale n. 09   in data 16.01.2020 e n. 26 in data 

13.02.2020, entrambe esecutive ai sensi di legge, mediante le quali, sulla base del Bilancio 

come sopra approvato, sono stati definiti ed assegnati  ai Responsabili di Servizio, ivi 

individuati,  gli  obiettivi di gestione nonché le dotazioni finanziarie, umane e strumentali, 

necessarie al loro raggiungimento;  

 

Visto altresì il D.U.P. 2020/2022 nonché la relativa Nota di aggiornamento, approvata dal 

Consiglio Comunale con atto n. 66  in data 30.12.2019, esecutivo ai sensi di legge; 

 

Visti i nuovi principi contabili di cui al D.Lgs 118/2011 e ss.mm.ii. in vigore dal 1^ gennaio 2015; 

 

Visti gli obiettivi di gestione affidati unitamente alle dotazioni necessarie; 
 

Considerato che Visto l’art. 5 D. Lgs 82/2005 e s.m.i. “Codice dell’Amministrazione Digitale” 

che stabilisce che i soggetti indicati all’articolo 2 dello stesso Codice, sono chiamati sono 

obbligati ad accettare, tramite la piattaforma pagoPA, i pagamenti spettanti a qualsiasi titolo 

attraverso sistemi di pagamento elettronico; 

 

Visto l’art. 15 comma 5 bis del D.L.179/2012 convertito con modifiche dalla L. 22/2012 

stabilisce che le Pubbliche Amministrazioni sono tenute ad avvalersi dell’infrastruttura 

tecnologica pubblica, meglio conosciuta come Nodo dei Pagamenti-SPC, messa a disposizione 

dall’AgID; 

 

Dato atto che l’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID) ha emanato, con proprio provvedimento 

pubblicato in G.U. n. 152 del 3 luglio 2018, le linee guida per l’effettuazione dei pagamenti 

elettronici a favore delle P.A. e dei gestori di pubblici servizi ai sensi dell’art. 5 c. 4° del citato 

D. Lgs n. 82/2005;  

 

Dato atto quindi che l’esecuzione di pagamenti elettronici a favore degli Enti Creditori (PA 

centrale e locale, gestori di pubblici servizi e società a controllo pubblico) avviene sulla base del 

quadro normativo composto dall’art. 5 del D.Lgs. n. 82/2005 (Codice dell’Amministrazione 

Digitale) e dell’art. 15, comma 5 bis, del Decreto Legge n. 179/2012, convertito con L. 

221/2012; 

 

97
01

6 
- C

_B
94

3 
- 1

 - 
20

20
-1

0-
02

 - 
00

19
97

2



Determinazione n. 27 del 29/09/2020 

 

 

Visto l’articolo 65, comma 2, del Decreto legislativo 13 dicembre 2017, n. 217 stabilisce 

“L’obbligo per i prestatori di servizi di pagamento abilitati di utilizzare esclusivamente la 

piattaforma di cui all’articolo 5, comma 2, del decreto legislativo n. 82 del 2005 per i 

pagamenti verso le pubbliche amministrazioni decorre dal 31 dicembre 2019”; 

Richiamata la propria determina n. 51/2019 con la quale si acquisiva apposita licenza per il 

software della gestione dei pagamenti mediante PAGOPA 

 

Considerato che sono in corso di acquisizione i rimanenti strumenti per l’attuazione e 

l’esecuzione delle misure previste dall’attivazione del sistema PAGOPA; 

 

Dato atto che tra i predetti strumenti è prevista l’acquisizione di 2 smartphone e di un tablet 

per l’accertamento delle violazioni amministrative correlate con il servizio di Polizia Locale; 

 

Considerato che, per il funzionamento dei predetti strumenti, è necessario dotare gli stessi di 

SIM Card dati che rendano possibile il collegamento alla rete internet; 

 

Ritenuto pertanto necessario provvedere all’acquisto di nr. 3 SIM card per traffico dati; 

 

Considerato che è attiva la convenzione stipulata da Consip S.p.A. di cui all’art. 26, comma 1, 

della Legge 488/1999, denominata “LA PRESTAZIONE DEI SERVIZI DI TELEFONIA MOBILE PER LE 

PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI – EDIZIONE N. 7, con scadenza in data 16/12/2020, codice CIG 

6930022311 che consente la stipula di contratti telefonici per traffico dati compatibili con le 

esigenze richieste da questo settore; 

 

Visti l’art. 26 della legge 488/1999 e l’art. 1 della legge 135/2012 che sanciscono l’obbligo per 

la P.A. di approvvigionarsi di beni e servizi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A. 

o dalle centrali di committenza regionali; 

 

Visti l’art. 26 della L. 488/1999 (legge finanziaria 2000) e successive modificazioni, l’art. 58 

della L. 388/2000 (legge finanziaria 2001), l’art. 1, commi dal 449 al 458 della L. 296/2006 

(legge finanziaria 2007), l’art. 2, commi da 569 a 576 della L. 244/2007 (legge finanziaria 2008) 

e l’art. 2, commi dal 225 al 227 della L. 191/2009 (legge finanziaria 2010); 

 

Visto che la convenzione CONSIP di cui sopra è valida per mesi 12 dalla decorrenza del contratto 

e comunque non oltre il 16/12/2021; 

 

Rilevata l’estrema economicità del contratto proposto e l’intenzione di aderire alla convenzione 

nella sua interezza; 

 

Rilevata pertanto la necessità di procedere all’adesione della convenzione CONSIP per LA 

PRESTAZIONE DEI SERVIZI DI TELEFONIA MOBILE PER LE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI – EDIZIONE 

N. 7 per n. 3 SIM dati 20 gbyte al mese con incremento di 40 gbyte mensili; 

 

Dato atto che dall’analisi delle singole voci che concorrono alla determinazione del costo 

complessivo del contratto è quanto segue: 

 

 

 

 

 

 

97
01

6 
- C

_B
94

3 
- 1

 - 
20

20
-1

0-
02

 - 
00

19
97

2



Determinazione n. 27 del 29/09/2020 

 

 

Plafon nazionale da 20 Gbyte/mese/utenza (prezzo 

mensile € 1,50/scheda) più ulteriori 40 

Gbyte/mes/utenza ( prezzo mensile € 3,00/scheda) 4,50/mese 

n. 

schede 

tot. € al netto 

dell’iva al 22% 

 da ottobre 2020 a dicembre 2020 € 13,50 3 €   40,50 

da gennaio 2021 a settembre 2021 € 40,50 3 € 121,50 

 

Dato atto che in caso di diversa decorrenza contrattuale del servizio si provvederà con 

successivo atto alla rideterminazione degli impegni di spesa come sopra definiti sulle diverse 

annualità; 

 

Considerato in ottemperanza alla normativa vigente in materia di tracciabilità dei flussi 

finanziari (L. 13.08.2010 n. 136 e ss.mm.ii.) il RUP ha acquisito il CIG DERIVATO (codice 

identificativo gara) riportato in oggetto, mentre alla ditta affidataria suddetta verrà richiesto il 

conto corrente dedicato alla P.A. su cui effettuare i pagamenti;  

 

Dato atto che in esito alla procedura di gara, è stata verificata la regolarità della posizione 

contributiva (DURC) della ditta, le annotazioni su casellario ANAC e la visura camerale, che 

risulta regolare; 

 

Dato atto, altresì, che il numero di codice identificativo di gara, riferito agli affidamenti di cui 

al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, è CIG 

convenzione è 6930022311 e CIG DERIVATO ZE62E483ES; 

                                                                                                                                                     

Evidenziato che la spesa occorrente per la stipula del contratto in questione è pari ad € 162,00 

al netto dell’iva al 22% (TOTALE € 197,64 ) per mesi n. 12 per 3 SIM dati da dividersi in: 

 

• €   40,50 per l’anno 2020 al netto dell’iva al 22% ( € 49,41 totali) 

• € 121,50 per l’anno 2021 al netto dell’iva al 22% ( €148,23 totali)   

  

Dato atto che in caso di diversa decorrenza contrattuale del servizio si provvederà con 

successivo atto alla rideterminazione degli impegni di spesa come sopra definiti sulle diverse 

annualità; 

 

Visto il  D.Lgs. n° 50  del 18/04/2016, e ,s.m.i.; 

 

Visto il D.P.R. n° 207 del 05/10/2010, per la parte tuttora vigente; 

 

Dato atto di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in 

posizione di conflitto di interesse ai fini dell’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 6 bis 

della Legge 7/8/1990 n. 241 come modificato dall’art.1 comma 41 della Legge 190/212 nonché 

ai sensi del vigente Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici di cui al DPR 62/2013; 

 

Dato atto della regolarità tecnico-amministrativa del presente atto, e ciò con espresso 

riferimento alle proprie competenze professionali; 

 

Preso atto che in merito al presente provvedimento il ragioniere comunale ha apposto il proprio 

visto di regolarità contabile attestandone la relativa copertura finanziaria, e ciò ai sensi dell’art. 

151, 4° comma del D. Lgs. n° 267/2000; 

 

 

97
01

6 
- C

_B
94

3 
- 1

 - 
20

20
-1

0-
02

 - 
00

19
97

2



Determinazione n. 27 del 29/09/2020 

 

 

D E T E R M I N A 

 

Per quanto in premessa evidenziato e che qui si intende riportato: 

 

• di aderire, per le motivazioni citate in premessa, alla convenzione “LA PRESTAZIONE DEI 

SERVIZI DI TELEFONIA MOBILE PER LE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI – EDIZIONE N. 7” 

stipulata da CONSIP S.P.A. con la società TELECOM ITALIA SPA con Sede legale in Milano 

Via Gaetano Negri n. 1, iscritta al Registro delle Imprese di Milano 00488410010, P. IVA 

00488410010  aggiudicataria del Lotto 7 “LA PRESTAZIONE DEI SERVIZI DI TELEFONIA 

MOBILE PER LE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI” attivata in data 17/12/2018 con scadenza 

in data 16/12/2020, codice CIG 6930022311 che comprende la tipologia di contratto utile 

allo svolgimenti delle pratiche di videosorveglianza;  

 

• di avviare il procedimento per la stipula di un contratto di fornitura dati 20 gbyte+40 

gbyte al mese per ogni SIM totale tessere SIM n. 3 ; 

 

• di precisare che il presente atto assumerà valore negoziale mediante la accettazione 

scritta della lettera di ordinazione indicante quantità e condizioni di consegna;  

 

• di approvare la spesa complessiva di €. 162,00 al netto dell’iva per un TOTALE € 197,64 

per la fornitura di cui all’oggetto per il periodo ottobre 2020 – settembre 2021 (mesi 12) 

 

• di assumere appositi impegni di spesa al capitolo n. 5302 del Bilancio di Previsione 

Finanziario come segue: 

� € 40,50 al netto dell’iva per un TOTALE di € 49,41 totali competenza anno 2020, 

esercizio in cui la somma diviene esigibile;  

� € 121,50 al netto dell’iva per un TOTALE di €148,23 totali  competenza anno 2021, 

esercizio in cui la somma diviene esigibile; 

 

• di dare atto che in caso di diversa decorrenza contrattuale del servizio si provvederà con 

successivo atto alla rideterminazione degli impegni di spesa come sopra assunti; 

 

• di dare atto che l’efficacia definitiva del presente provvedimento è subordinata all’esito 

positivo dei controlli di cui all’art 80 del D.Lgs 50/2016; 

 

• di dare atto che il Codice Identificativo Gara (CIG) Derivato della procedura in oggetto è 

ZE62E483ES ;  

 

di  dare atto di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in 

posizione di conflitto di interesse ai fini dell’adozione del presente atto, ai sensi dell’ art.6 bis 

della Legge 7/8/1990 n. 241 come modificato dall’art.1 comma 41 della Legge 190/212 nonché 

ai sensi del vigente Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici di cui al DPR 62/2013 

 

 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

    Simone Comi

97
01

6 
- C

_B
94

3 
- 1

 - 
20

20
-1

0-
02

 - 
00

19
97

2



Determinazione n. «NUMERO_PER_SETTORE» del «DATA_ADOZIONE_NO_ORA» 

 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
 Casatenovo. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

COMI SIMONE;1;8963289

97
01

6 
- C

_B
94

3 
- 1

 - 
20

20
-1

0-
02

 - 
00

19
97

2



COMUNE DI CASATENOVO
Provincia di LECCO

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Vigilanza nr.27 del 29/09/2020

28/09/2020Data: Importo: 49,41

Oggetto: CIG ZE62E483ES - ADESIONE ALLA CONVENZIONE PER LA PRESTAZIONE DEI SERVIZI DI TELEFONIA MOBILE PER LE
PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI  EDIZIONE N. 7 DI CONSIP PER N. 3 SIM DATI SISTEMA PAGOPA - periodo ottobre 2020-
settembre 2021

Bilancio
Anno: 2020

3 - Ordine pubblico e sicurezza
1 - Polizia locale e amministrativa
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 88.138,52
61.235,22

49,41
61.284,63
26.853,89Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2020 1.400,00

109,80

49,41

159,21

Disponibilità residua: 1.240,79

Capitolo: 5302

Oggetto: COLLEGAMENTO DATI POSTAZIONI VIDEOSORVEGLIANZA E
SISTEMA PAGOPA

Progetto:

SERVIZIO VIGILANZA

SERVIZIO VIGILANZAResp. servizio:

2020 1445/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1445/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1445/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

TIM S.P.A.Beneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell' art. 151, comma 4 e dell'art. 183,
comma 7, D. Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 1.03.02.05.002 - Telefonia mobile

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2020

 CASATENOVO li, 01/10/2020

ZE62E483ESC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.05.002 Telefonia mobile

97
01

6 
- C

_B
94

3 
- 1

 - 
20

20
-1

0-
02

 - 
00

19
97

2



COMUNE DI CASATENOVO
Provincia di LECCO

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Vigilanza nr.27 del 29/09/2020

28/09/2020Data: Importo: 148,23

Oggetto: CIG ZE62E483ES - ADESIONE ALLA CONVENZIONE PER LA PRESTAZIONE DEI SERVIZI DI TELEFONIA MOBILE PER LE
PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI  EDIZIONE N. 7 DI CONSIP PER N. 3 SIM DATI SISTEMA PAGOPA- periodo ottobre 2020-
settembre 2021

Bilancio
Anno: 2021

3 - Ordine pubblico e sicurezza
1 - Polizia locale e amministrativa
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 84.825,00
30.098,12

148,23
30.246,35
54.578,65Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2021 1.400,00

18,23

148,23

166,46

Disponibilità residua: 1.233,54

Capitolo: 5302

Oggetto: COLLEGAMENTO DATI POSTAZIONI VIDEOSORVEGLIANZA E
SISTEMA PAGOPA

Progetto:

SERVIZIO VIGILANZA

SERVIZIO VIGILANZAResp. servizio:

2021 261/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 261/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 261/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

TIM S.P.A.Beneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell' art. 151, comma 4 e dell'art. 183,
comma 7, D. Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 1.03.02.05.002 - Telefonia mobile

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2020

 CASATENOVO li, 01/10/2020

ZE62E483ESC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.05.002 Telefonia mobile

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
 Casatenovo. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Paola Sala;1;6732606

97
01

6 
- C

_B
94

3 
- 1

 - 
20

20
-1

0-
02

 - 
00

19
97

2


